

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 109 (120)

Olsztyn, Wtorek 14 Maja 1946 r.

Rok II

Potępiamy i zadamy

znów ohydny mord polityczny! Od kul faszystowskich bandytów z NSZ padł działacz robotniczy, bojownik o Wolność i Demokrację, zasłużony żołnierz Polski Odrodzonej, Zbigniew Kozłowski.

W ciągu ostatnich miesięcy jest to już jedenasty skrytobójczy mord na terenie naszego województwa.

Równocześnie zamieszczamy odezwę macierzystej partii Zbigniewa Kozłowskiego, ofiary reakcyjnych morderców.

Popęlniony jednak mord wstrząsnął musi sumieniem całego społeczeństwa. To nie jest sprawa jednej partii — to jest sprawa Narodu, jego godności i honoru, jego umiłowania zasad Wolności i Demokracji, jego instynktu samozachowawczego.

Potępiamy ohydny mord i łączymy się wszyscy we wspólnym uczuciu gorącego żalu, że oto znów z żywego ciała Narodu brutalnie wyrwana została pożyteczna, zasłużona jednostka, zniszczono życie, które mogło jeszcze dać z siebie tak wiele dobrego.

Łączymy się jednak nie tylko w uczuciu potępienia i żalu. Łączymy się również w potężnym żądaniu: ograniczyć zbrodniczą działalność band reakcyjnych, unieszkodliwić ich protektorów.

Wymaga tego nie tylko elementarna moralność publiczna, nie tylko wierność ideom demokratycznym — wymaga tego ponadto najżywośniejszy interes Narodu i Państwa, dzieło odbudowy i przebudowy Polski.

Tylko w atmosferze spokoju, ładu i bezpieczeństwa możemy podźwignąć kraj ze zniszczeń wojennych, możemy odbudować normalne pokojowe życie i podnieść społeczeństwo na wyższy poziom bytowania. W I M

Bracia Rodacy! Obywatele i Towarzysze!

Nowej strasznej zbrodni dokonali bandyci, mordercy spod znaku NSZ. Zamordowany został instruktor Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej, tow. Zbigniew Kozłowski, ppor. W. P., uczestnik walk o niepodległość Ojczyzny. Był jednym z pierwszych na ziemi radzieckiej, którzy stanęli w szeregach 1-ej Dywizji im. Tadeusza Kościuszki. Uczestniczył w bojach pod Lenino i Berlinem. Młody, zdolny, sumienny i pracowity, rokował wielkie nadzieje dla sprawy ludu pracującego. Nienawidził bestii hitlerowskiej i rozumiał jednocześnie, że u nas w Polsce są jeszcze ludzie, którzy chcą rządzić Polską na wzór hitlerowski.

Całym swym sercem nienawidził tych ludzi zgasłego świata, marzących o powrocie dawnych stosunków sprzed września 1939 r. Rozumiał, że Polska nie może być folwarkiem dla obszarników i domena wpływów kapitalistów. Zrozumiał, że trzeba bronić wolności tak krwawo zdobytej dla ludu pracującego, zrozumiał, że władzę było łatwiej zdobyć, niż ją utrzymać i po demobilizacji w grudniu 1945 r. wstępuje w szeregi naszej bohaterskiej Polskiej Partii Robotniczej w tym celu, by utrwalić zdobyte demokratyczne i wolność dla ludu pracy. Rozumiał, że są ludzie, którzy chcą Polskę pchnąć w odmetę wojny domowej i walk bratobójczych, chcą

przywrócić raj utracony przez bogaczy, by oddać masy pracujące pod jarzmo ucisku i wyzysku kapitalistycznego. W wojsku uświadamiał żołnierzy — jako oficer polityczno-wychowawczy, jako cywil rozpoczął natychmiast intensywną pracę nad uświadamianiem mas pracujących. — Przemawiał na wiecach, na zebraniach, pouczał, radził, uświadamiał, wskazywał drogi, po których Polska Pracy ma pójść, mówił o lepszej, sprawiedliwszej Polsce, niż ta, która była. Za to znienawidzili go bandyci faszystowscy, którzy wieczorem 11 maja na zebraniu we wsi Lane, powiat Nibork, zamordowali go wystrzałami z automatów w chwili, gdy przemawiał i uświadamiał chłopów, jak mają pracować w Polsce Demokratycznej i jak mają ją bronić.

Obywatele! Towarzysze!

Padł młody bojownik walki o lepszy świat, o sprawiedliwość społeczną. Jeszcze jedna mogiła stała się pretekstem dla polskiej reakcji spod znaku NSZ i ich protektorów spod znaku Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Symboliczne i znamienne jest to, że zamordowany został we wsi, gdzie silne jest Polskie Stronnictwo Ludowe. W związku z tym, żądamy wyraźnego odgródnienia się ze strony Polskiego Stronnictwa Ludowego i potępienia bandytów faszystowskich.

Jeszcze mocniej zewrzyjmy się dookoła bloku Stronnictw Demokratycznych i Rządu Jedności Narodowej. Odpowiedzią ludzi pracy na mordy i terror band faszystowskich, które chcą w potokach krwi zatopić cały kraj, które chcą sparaliżować akcję głosowania ludowego w Referendum w dniu 30. VI., tą odpowiedzią ze strony robotników, chłopów i pracującej inteligencji, będzie masowe wstąpienie w szeregi Partii całego narodu, w szeregi Polskiej Partii Robotniczej — i przegnanie precz ze wsi i miast polskich faszystowskich bandytów.

Wzywamy wszystkich ludzi pracy do masowego wzięcia udziału w manifestacji pogrzebowej, która odbędzie się w dniu 15. V. o godzinie 16.30 przed gmachem Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej w Olsztynie, Plac Nowotki 5.

Przez z mordercami spod znaku Narodowych Sił Zbrojnych i ich peeselow-skimi protektorami!

Zadamy kary śmierci i Sądów budowlanych dla morderców najlepszych członków Narodu!

Niech żyje nasza sławna, bohaterska Polska Partia Robotnicza, bojowniczo i tepsze Jutro i wolność Narodu!

Komitet Wojewódzki
Polskiej Partii Robotniczej
w Olsztynie

13 maja 1946 r.

W Grecji bez zmian

Londyn, 14 5. (Obsł. wł.) Rząd angielski jest wprawdzie przeciwny przyspieszeniu plebiscytu w sprawie monarchii w Grecji, nie będzie się jednak temu przeciwstawiał.

58 wyroków śmierci

na hitlerowskich zbrodniarzy z Mauthausen

Dachau, 14.5. (SAP) W procesie 61 przestępców wojennych z pośród personelu obozu koncentracyjnego w Mauthausen wydano 58 wyroków śmierci przez powieszenie, 3-ch oskar-

żonych zostało skazanych na dożywotnie więzienie.

Wszyscy oskarżeni nie potrafili zachować godności i od najmłodszego do najstarszego wiekiem po ogłoszeniu wyroku dostali ataku hysterii.

Naczelný prokurator sądu wojennego płk. Wiliam Denson przemawiając w dniu zamknięcia sprawy, powiedział, że to, co się działo w obozie w Mauthausen, to straszliwa plama w historii ludzkości i każdy z 61 oskarżonych w tym procesie postradał prawo życia w społeczeństwie ludzi szanujących elementarne zasady moralne.

Od jutra czynna st. Olsztyn Zachodni

Od jutra, dnia 15 bm., zostaje uruchomiona dla odprawy podróżnych i bagażu stacja Olsztyn Zachodni (ul. Nowowiejskiego na wprost Polskiego Radia). Wszystkie pociągi osobowe zatrzymywać się będą na st. Olsztyn Zachodni.

Tow. ZBIGNIEW KOZŁOWSKI

Ppor. Rez. W.P.

urodz. w Busku, k/Lwowa, w dniu 25 listopada 1919 r.
b. żołnierz 1-ej Dywizji im. Tad. Kościuszki i uczestnik wszystkich walk na szlaku Lenino — Berlin, odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi i dwoma Medalami Zasłużonych na Polu Chwały,
Instruktor Wojew. Komitetu Polskiej Partii Robotniczej w Olsztynie,

zginął od bratobójczych kul faszystowskich bandytów i reakcyjnych zbirów - spod znaku NSZ w dniu 11 maja 1946 r., we wsi Lane, pow. Nibork,

Po sprowadzeniu zwłok zamordowanego bohatera Polskiej Partii Robotniczej do Olsztyna odbędzie się w środę 15 maja b.r.

manifestacyjny pogrzeb sprzed gmachem Wojew. Komitetu PPR w Olsztynie, plac Nowotki 5, o godz. 16.30.

Do masowego wzięcia udziału w pogrzebie Tow. Zbigniewa Kozłowskiego — wzywają

Wojewódzki Komitet PPR w Olsztynie
Komisja Porozumiewawcza Wojewódzkich Zarządów Organizacji Politycznych, Społecznych i Młodzieżowych w Olsztynie

Czesc i chwala poległym w walce o Wolność i Demokrację!

Budujemy nasz polski dom

Wielki Kongres Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju w Warszawie

W Warszawie odbył się Kongres Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju. Na Kongres przybyli przedstawiciele KRN i Rządu z wiceprezydentem Szwalbe i premierem Osóbką-Morawskim na czele.

Kongres zagał prezes Nacz. Kom. poseł Popiel, który powiedział między innymi:

„Budujemy nasz polski dom. Budujemy komunikacje, porty, wieś, ziemię odzyskaną na zachodzie i naszą zniszczoną stolicę. Dziś jest nam lepiej, niż było przed rokiem, za rok będzie lepiej, niż jest dzisiaj.

Budujemy nasz kraj wspólnym wysiłkiem. Musimy go uczynić pięknym i bogatszym, musimy mieć możliwość swobodnego poruszania się po kraju, musi wieś nasza produkować najwięcej i najlepiej, musi przemysł dać wszystko, co jest potrzebne krajowi, musimy twarzą nogą stanąć nad Nisą i Odrą, musi stolica nasza przestać być skałecznym miastem, ale stać się znów stolicą wielkiego i niezłomnego narodu.

Pierwszy zabiera głos wiceprezydent KRN Szwalbe:

„Najlepszy rząd nie da więcej i nie zrobi więcej, aniżeli da mu zrobić i wytworzy społeczeństwo. Społeczeństwo pod tym względem ma niezmiernie łatwiejsze do wykonania, że tutaj nic nas nie dzieli.

Myszę, że będę wyrazicielem Was wszystkich, jeżeli zakończę ten apel do mobilizacji okrzykiem: »Odbudowana i przebudowana Rzeczpospolita Polska niech żyje«.

Następnie przemówił premier Osóbką-Morawski:

„Z dotychczasowych wyników pracy i odbudowy za okres roczny po zakończeniu działań wojennych nie tylko jesteśmy zadowoleni, ale dumni.

Ale tempo odbudowy naszego kraju musi być jeszcze szybsze, gdyż pragniemy nie tylko jaknajrychlej wydobyć się ze zniszczeń i nędzy powojennej, ale dźwignąć nasz kraj na wyższy, niż przed wojną stopień siły i dobrobytu.

Pożyczka ta dla każdego obywatela będzie nie tylko szlachetnym obowiązkiem wobec odbudowującego się ze zniszczeń naszego kraju, ale dobrze rozumianym dla nas wszystkich interesem, gdyż odbudowa kraju prowadzi w konsekwencji do podniesienia naszego dobrobytu.

Przemawiając w imieniu WP marsz. Zymiński powiedział m. in.:

»Doceniając wagę premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju Wojsko Polskie stanęło w pierwszym szeregu jej subskrybentów.

Akcja pożyczkowa w szeregach wojska wykazała raz jeszcze ogromny patriotyzm i ofiarność naszego żołnierza. Wojsko jest dumne z tego, że na wszystkich odcinkach odbudowy kraju pracuje niezmiernie, świecąc jak najlepszym przykładem dla całego społeczeństwa«.

Haile Selassie w Neapolu

Cesarz Abisynii Haile Selassie przybył do Neapolu w drodze do Paryża.

Włoska Agencja Prasowa dodaje, że cesarz złożył wizytę w sztabie armii alianckiej, ale sztab aliancki zaprzecza tej wiadomości. (SAP)

Z kolei na trybunę wchodzi wicepremier Mikołajczyk, który mówi m. in.:

»Wież polska przywiązuje wielkie nadzieje, że Pożyczka Odbudowy Kraju pozwoli na wielokrotne zwiększenie pomocy dla rolnictwa, zaopatrzenie go we właściwe środki produkcji, dźwignięcie na wyższy poziom i umożliwienie wzmocnienia udziału rolnictwa w ogólnym wysiłku odbudowy kraju«.

O potrzebach naszej komunikacji mówił m. in. J. Rabanowski.

Minister Skarbu Dąbrowski powiedział m. in.:

»Nie ludźmy się, nikt nam Polski nie odbuduje, o ile my sami nie dokonamy tego dzieła. Pomoc bogatych idzie zawsze tam, gdzie można zarobić! Na naszych ruinach i zgliszczach, na naszych cmentarzyskach i produkcji nikt zarobić nie może«.

Następnie min. Kultury i Sztuki, Kowalski mówi o odbudowie zniszczonych bibliotek, teatrów, świetlic, o pełnym zaspokojeniu potrzeb duchowych najszerzych mas narodu.

Min. Odbudowy Kaczorowski stwierdził w swym przemówieniu:

»Jeśli społeczeństwo nasze ma zdobyć szanse bytowania w warunkach nieustępujących innym narodom, jeśli

Wymiana not

miedzy rządem Polski a rządem St. Zjednoczonych

W związku z pożyczką dla Polski nastąpiła wymiana not między rządem St. Zjednoczonych a rządem Polski.

Podajemy poniżej pełny tekst noty amb. Langego z dn. 22.4 br.

»Z pewnych informacji ostatnio opublikowanych w prasie amerykańskiej, dotyczących przyczyny referendum proponowanego przez sześć partii politycznych, które popierają Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej, wynika, że referendum ma zastąpić powszechne wybory. Jest to niezgodne z rzeczywistością.

Referendum jest krokiem przygotowawczym do wyborów. Zasadniczy problem musi być wyjaśniony przez ludowe głosowanie, zanim nastąpią wybory. Problem ten polega na tym, czy przyszły parlament ma się składać z jednej czy dwu izb. Głosowanie w tej sprawie ma nastąpić tego lata, w którym to czasie większa

chcemy utrzymać nasz krok w rytmie marszowym najpotężniejszych krajów świata, to osiedla nasze muszą w najkrótszym czasie zapewnić mieszkańcom jaknajlepsze warunki pracy, znośne warunki mieszkania i wypoczynku.

Dzisiaj przygotowujemy jedynie działania wstępne, działania przygotowawcze, zbieramy doświadczenia, przygotowujemy organizację, aby w chwili powiększenia się naszych możliwości gospodarczych przystąpić do właściwych działań odbudowy«.

Kom. Gen. PPOK mgr. Kościński powiedział na zakończenie:

»Musimy udowodnić światu, że o przyszłość Polski umiemy walczyć nie tylko bagnietem i karabinem, że umiemy walczyć pracą zorganizowaną, codzienna praca na polu gospodarczym, musimy udowodnić, że umiemy nie tylko umierać dla Polski, ale, że przede wszystkim umiemy dla niej żyć.

Pożyczka Odbudowy Kraju skupić musi wszystkich Polaków bez względu na ich przekonania polityczne.

Budujemy bowiem dla przyszłych pokoleń, dla Polski samej.

Następnie uchwalono rezolucję, po czym Kom. Gen. PPOK Kościński referował akt otwarcia subskrypcji.

część wysiedlonych obywateli Polski prawdopodobnie powróci do domu. W ten sposób Rząd podda pod głosowanie zasadniczą konstytucyjną sprawę.

Powszechne wybory odbędą się w tym roku, zgodnie z postanowieniami art. IX Układu Poczdamskiego z dnia 2 kwietnia 1945 r., który stwierdza, że Polski Tymczasowy Rząd zgodził się na przeprowadzenie wolnych i nieskrępowanych wyborów, jak tylko to będzie możliwe, na podstawie powszechnego i tajnego głosowania, w którym wszystkie demokratyczne i antynazistowskie partie będą miały prawo wziąć udział i zgłosić kandydatów, przy czym przedstawiciele prasy Sprzymierzonych będą się cieszyć pełną swobodą w przedstawianiu światu rozwoju wypadków przed i podczas trwania wyborów.«

Uprawa warzyw we własnym zakresie

dopomocze Państwu w odbudowie kraju

Min. Aprow. i Handlu przewiduje trudności w zapewnieniu odpowiedniej ilości warzyw Wojsku Polskiemu, Organom Bezpieczeństwa, instytucjom podległym Min. Opieki Społ. oraz Min. Oświaty tak, jak i innym grupom ludności.

Szczupłe fundusze państwowe nie pozwalają na zakup warzyw dla wymienionych grup, wobec czego wszyscy zainteresowani winni w jak najszerszym zakresie przystąpić do uprawy warzyw na użytek własny w rozumieniu swego udziału w odbudowie gospodarczej kraju i walce z niedomaganiem aprowizacji. —

Wojsko Polskie, Służba Bezpieczeństwa, zakłady charytatywne, podopieczni, zakłady wychowawcze, internaty winny dać przykład zrozumienia obecnej trudnej sytuacji aprowi-

zacyjnej kraju i konieczny zmysł gospodarczy, a mając zapewnioną pomoc czynników państwowych, zająć się przygotowaniem jak największej ilości warzyw na własny użytek.

(M. A. i H.)

5 lat czy 12 miesięcy

K'air, 14. 5 (PAP) Eksperci angielscy i egipscy w najbliższym czasie mają objeżdżać kraj w celu ustalenia terminów ewakuacji wojsk angielskich z Egiptu.

Jest to konieczne ze względu na różnicę zdań obu stron, bowiem Anglicy uważają, iż dla całkowitego wycofania wojsk potrzebny jest termin 5 lat, natomiast Egipcjanie twierdzą, iż ewakuację wojsk można przeprowadzić w przeciągu 12 miesięcy.

Przegląd prasy

PPOK

W związku z uroczystym otwarciem subskrypcji na Pożyczkę Odbudowy Kraju i odbywającym się w Warszawie ogólnokrajowym zjazdem delegatów komitetów obywatelskich Pożyczki prasa stołeczna szeroko omawia te zagadnienia, mające niezwykle doniosłe znaczenie dla Polonii.

„Kurier Codzienny“ pisze:

„Kraj, który w 6-letniej walce o wolność narodów dał największą ofiarę krwi, który poniósł stosunkowo najcięższe straty, nie może czekać na to, kiedy szczęśliwsze i bogatsze narody zdecydują się przyjść mu z pomocą finansową celem stworzenia materialnych podstaw odbudowy. Transport, przemysł, porty, stolica, miasta, wioski muszą być odbudowane natychmiast, bo inaczej, kraj wyczerpany wpływem krwi i utratą sił, nie dźwignie się ze zniszczeń i nie zarbarwi się rumieńcami zdrowia i życia“.

To też z całkowitą słusnością konkluduje gazeta, że pożyczka odbudowy —

„Jest to jedyna droga, która uchroni nas od inflacji, a przywróci nam świetność kraju.

Odbudujemy się sami — i nikt ze światłych obywateli nie pozostanie na uboczu, budujemy bowiem dla siebie i dla naszych dzieci.

Subskrypcja otwarta! Czekają na nas!“

160.000 repatriantów wyjechało już z ZSRR

Według danych delegacji polskiej od początku akcji repatriacyjnej do dnia 10 bm. z ZSRR do Polski wyjechało 160.000 repatriantów w 160 transportach.

Korespondenci donoszą z różnych stron ZSRR o wyruszeniu dalszych transportów repatriacyjnych w drogę do Polski. (PAP)

Janina Kulczycka wraca do kraju

W najbliższym czasie powraca do Polski primadonna operetki warszawskiej i wileńskiej Janina Kulczycka, która od kilku lat przebywa na emigracji w Związku Radzieckim.

W ciągu swego 6-letniego pobytu w ZSRR śpiewaczka dała tysiąc kilkadziesiąt koncertów, popularyzując muzykę polską na całym niemal obszarze ziemi radzieckiej.

„Dymy nad Birkenau“ tłumaczone sa tłumaczone

Książka Seweryny Szmaglewskiej „Dymy nad Birkenau“ tłumaczona jest obecnie na kilka języków.

Nad przekładem rosyjskim pracuje znany poeta rosyjski, Marek Żywow. Jest też w przygotowaniu przekład na język czeski.

Dziennik nowojorski „Time“ zakupił fragment książki dla swego pisma.

Odrodzenie Ku-Klux-Klanu

W stanie Georgia w Ameryce ogłoszono wznowienie działalności terrorystycznej organizacji Ku-Klux-Klan.

Przyjęto 500 nowych członków w obecności 500 zakapturzonych i odzianych w długie szaty braci pod przewodnictwem „wielkiego mistrza“ dr. Samuela Green.

Organizacja Ku-Klux-Klan grupuje „tylko ludzi czystej białej rasy“.



Repatrianci jada

Transporty repatriantów z Wilna (Nr. Nr. 85 i 86) przeszły przez st. Białystok i zostały skierowane na Bydgoszcz.

Zebranie Zarządu

Tow. Ogródków Działkowych

W dniu dzisiejszym, o godz. 18, w sali konferencyjnej na Ratuszu odbędzie się zebranie Zarządu Tow. Ogródków Działkowych.

Ze względu na ważność poruszanych spraw obecność członków konieczna.

Kursy buchalteryjne odroczone

Kursy buchalteryjne «Społem», które rozpocząć się miały 15 bm., zostały odroczone do dn. 23 bm.

Zapisy na pozostałe wolne miejsca przyjmowane są w dalszym ciągu w biurach „Społem“, Wyzwolenia 27.

Flance pomidorowe

Tow. Ogródków Działkowych ma do bezpłatnego rozdania 5.000 flanców pomidorów.

Flance będą rozdawane od środy dn. 15 (Pieniężnego 22) tylko gospodarzom kolonii ogródków działkowych; osoby, posiadające poszczególne działki na mieście, winny sporządzić spis imienny (ew. ulicami) i przez siebie upoważnioną zgłosić tę listę w biurze Towarzystwa.

Dzis wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 20 Tola Mankiewiczówna wieczorze najpiękniejszych melodii.

Kino „Polonia“

„Zaczarowany świat“

Kino „Mazur“

„Dzieci kapitana Granta“

W Wielbarku uruchomiono tartak

dzięki ofiarnej pracy robotników i pracowników

W dn. 27 ub. m. w Wielbarku odbyła się uroczystość uruchomienia pierwszego na tym terenie tartaku, stanowi poważne osiągnięcie gospodarcze, pozwalające na racjonalną eksploatację okolicznych lasów.

Uruchomienie tartaku możliwe było jedynie dzięki ofiarnej, pełnej samoparcia pracy załogi robotniczej, która łącznie z kierownikiem tartaku E. Kozłowskim i nadleśniczym G. Gutowskim pokonała ogromne trudności techniczne.

Tartak był kompletnie „wyszabrowany“. Hala fabryczna pozbawiona ram okiennych, drzwi, nawet podłóg, maszyny zaś, nawet te, które zostały na miejscu, pozbawione części, połamane — w stanie pominięcia godnym.

Trzeba było wszystko doprowadzić do porządku, montaż zaś maszyn wymagał wyjątkowej trudności ze względu na brak części, które trzeba było mozolnie wyszukiwać w terenie. Uroczystość zakończył wspólny śpiew, podczas którego wygłoszono przemówienie, ilustrujących

Podatek od konsumpcji uchwalony

Sprawy mieszkaniowe i zmiany nazw ulic odroczone

Z obrad olsztyńskiej Miejskiej Rady Narodowej

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej, odbytym pod przewodnictwem prezydenta miasta ob. T. Pałuckiego, powzięto, jak już donosiliśmy, decyzje w dwu zasadniczych sprawach. Postanowiono upoważnić Prezydium do udzielenia miejscowemu Teatrowi subwencji na budowę pomnika St. Jaracza w wysokości jednej czwartej kosztorysu. Druga uchwała dotyczy przeniesienia targowiska z placu w okolicach Zamku na ogrodzony plac przy ul. Kościuszki.

Sprawa mieszkaniowa odroczone

W wykonaniu poprzednich uchwał MRN ob. Filipkowski złożył sprawozdanie z prac Komisji Lokalowej. Komisja ustaliła, że liczba mieszkańców miasta Olsztyna wynosi obecnie około 34 000. Sprawa mieszkaniowa nic nie straciła na ostrości. Jednakże komisja nie może przedstawić Radzie żadnych konkretnych wniosków, a to z braku danych, dotyczących liczby i kubatury mieszkań, oraz ich zaludnienia z uwzględnieniem zawodu lokatorów.

Na wniosek prezydenta ob. T. Pałuckiego Rada uchwaliła odłożyć dyskusję w tej sprawie do następnego posiedzenia, na którym wnioskodawca złoży wyczerpujące sprawozdanie ze wszystkich działań gospodarki miejskiej i przy tej sposobności omówi szerzej sprawy mieszkaniowe, oraz działalność Biura Kwaterunkowego.

Taryfa tramwajowa

W dalszym ciągu prezydent miasta złożył sprawozdanie ze swej podróży do Elbląga. W wyniku tej podróży, o czym już donosiliśmy, Olsztyn uzyska w najbliższym czasie cztery wozy tramwajowe.

Obowiązująca obecnie taryfa tramwajowa będzie poddana rewizji po wyjaśnieniu rentowności przedsiębiorstwa.

Postanowiono utrzymać dotychczasową taryfę do dnia 1-go lipca, kiedy to Zarząd Miejski złoży Radzie w tej mierze konkretne wnioski.

Podatek od konsumpcji

Przechodząc do następnego punktu porządku dziennego, prezydent miasta poruszył kwestię finansów miejskich. Dotychczas, z uwagi na stan materialny ludności, miasto prowadziło liberalną politykę podatkową, nie wykorzystując swych uprawnień w tej dziedzinie.

Dochody jednakże miasta nie pozostają w żadnym stosunku do jego wydatków. W związku z tym zachodzi potrzeba uczynienia wyłomu w dotychczasowej praktyce i sięgnięcia do niewykorzystanych źródeł podatkowych. Mówca prosi Radę o uchwalenie podatku konsumcyjnego w wysokości 10 proc. od obrotów restauracji i jadalni, z pominięciem, oczywiście, stołówek pracowniczych. Biorąc za podstawę 100 000 zł.

jako przypuszczalny obrót dzienny restauracji w Olsztynie, prezydent miasta oblicza wpływ z tego tytułu na mniej więcej 300.000 zł. miesięcznie. Kwota ta dałaby możliwość pokrycia wydatków na szkolnictwo i opiekę społeczną, na subwencjonowanie sportu, poranków kulturalno-światowych itp.

Przychylając się do powyższego wniosku, Rada Miejska uchwaliła: wprowadzenie podatku konsumcyjnego z terminem wejścia w życie od dn. 1 czerwca br. i upoważnienie Zarządu Miejskiego do zryczałtowania tego podatku.

Przed ustaleniem nazw ulic

Referowana przez ob. Kręckiego sprawa ustalenia nazw ulic, która utknęła w związku z wyjazdem z Olsztyna jednego z członków powołanej do tego Komisji Społeczno-Oświatowej, na wniosek ob. Smotryckiego postanowiono odłożyć do następnego posiedzenia. Rada zobowiązała Komisję do uzupełnienia swego składu przez dokooptowanie nowych członków, do opracowania całości zagadnienia i przedstawienia na piśmie ustalonych nazw.

Pismo Tow. Przyjźni Polsko-Radzieckiej, zawierające prośbę udzielenia mu subwencji w sumie 5.000 zł. mies. przekazano Kom. Finansowej.

Diety radnych

W wolnych wnioskach wytyczona podniesiona przez ob. Pecarza, sprawa wypłacania radnym diet za udział w pracach komisji. Podczas przemówienia wnioskodawcy, padła niejasna replika ze strony ob. Stolarczyka, wymierzona przeciwko samej zasadzie opłacania pracy radnych.

W odpowiedzi na powyższą uwagę ob. Smolenski przeprowadził wnikliwe rozróżnienie między pojęciami pracy społecznej i pracy publicznej. Podciągając czynności radnych pod to ostatnie — mówca popiera wniosek.

Po przyjęciu uchwały honorowania radnych — za udział w posiedzeniach Rady Miejskiej w wysokości 225 zł. i za pracę w komisjach — 50 proc. tego ryczałtu od posiedzenia — ob. Stolarczyk oświadczył, że składa swój mandat radziecki.

Na tym posiedzenie zakończono.

Pracownicy Urzędu Wojewódzkiego

w szeregach T-wa Przyjźni Polsko-Radzieckiej

Na ogólnym zebraniu pracowników Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie powołano do życia Koło T-wa Przyjźni Polsko-Radzieckiej, liczące 170 członków.

Uchwała ta świadczy o głębokim zrozumieniu ze strony świata pracowniczego doniosłego znaczenia i

odpowiedzialnych zadań, które podejmuje T-wo Przyjźni Polsko-Radzieckiej.

Do Zarządu Koła powołano: wicewojewodę ppłk. mgr. T. Korala, jako prezesa, naczelnika kpt. Szyrmera, jako wiceprezesa, ob. M. Grabianską, jako sekretarza, ob. Szulankiewicza, jako skarbnika i naczelnika mgr. Jeżewskiego, jako członka zarządu.

Kupimy:

maszynę do liczenia, powielacz walizkowy lub korbowy, plombownice i plomby, numerator.

„CZYTELNIK“

Olsztyn — Pl. Wolności 2/3.

667-2

Biskupiec w Święto Zwycięstwa

Uroczystości I-szej rocznicy zakończenia wojny rozpoczęły się w Biskupcu w przeddzień święta wieczorem przemówieniem okolicznościowym burmistrza miasta, oraz zapaleniem stosu dla uczczenia pamięci poległych żołnierzy-bohaterów.

W dniu 9-bm. odprawiona została msza św. w kościele parafialnym z kazaniem okolicznościowym.

W godzinach popołudniowych w sali stołówki miejskiej odbyła się uroczysta akademie, poświęcona Świętu Zwycięstwa zjednoczonej de-

mokracji świata. Na akademii przemawiał wicestarosta Madejski, w imieniu komendanta RKO Olsztyn por. Lopatko wręczył zasłużonym żołnierzom dyplomy »Żołnierza Demokracji.«

Po referacie ob. Nawrota 1-minutową ciszą uczczono pamięć poległych żołnierzy.

Następnie przemawiali przedstawiciele stron. pol. i org. młodzieżowych. Odegraniem marsza żałobnego Szopena oraz odśpiewaniem Roty zakończono akademie. (mk)

SLUCHAMY RADIA WARSZAWA I na fali 395'8 mtr.

Wtorek, 14 bm. 16.00 „Jak powstał pierwszy list“, 16.25 Utwory klarne, 16.55 reportaż, 17.10 koncert muzyki lekkiej, 17.55 audycja wojskowa, 18.10 audycja ludowa, 18.30 nauka przy głośniku, 19.00 kwartet d-moll Schuberta, 19.30 dziennik, 20.00 koncert popularny, 20.45 „Próba generalna w Radio“, 21.00 audycja dla Polaków za granicą, 21.30 skrzynka poszukiwania, 22.00 audycja rozrywkowa, 22.30 muzyka taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.25 program na jutro, 23.35 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.

Środa 15 bm. 16.00 „Sw. Zofia pączki rozwija“, 16.10 „Słuchajmy muzyki“, 16.40 audycja dla młodzieży, 16.55 portrety pisarzy, 17.10 recital skrzypcowy Eugenii Umińskiej, 17.40 muzyka z płyt, 17.55 audycja wojskowa, 18.10 reportaż dźwiękowy, 18.25 pogadanka spotowa, 18.30 nauka przy głośniku, 19. audycja Chopinowska, 19.30 dziennik, 20.00 koncert orkiestry P.R., 20.45 „Podróżny i miłość“, 21.00 audycja dla Polaków zagr., 21.30 skrzynka poszukiwania, 22.30 muzyka taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.25 program na jutro, 23.35 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.



Spolem - KKS 1:1 (0:0)

Gniadek strzela - Radwan wyrównuje

Spotkanie dwóch liderów I grupy w rozgrywkach o mistrzostwo A-klasy naszego okręgu, rozegrane w niedzielę na Stadionie Leśnym zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 1:1 (0:0).

Obie drużyny występowały w nast. składach:

Spolem: Tatariewicz; Białowas; Mikołajczak; Tippe, Szydlik, Prusik, Chrzanowski, Troicki, Radwan, Krawczyk, Drzała.

KKS: Swieboda; Morus, Krawiecki; Woźnica, Hopenyński, Mucha; Sienkiewicz, Andrzejczak, Gniadek, Korpacz, Narowski.

Sędziował Gajęcki. Publiczności około 1,5 tys.

Wysoka stawka meczu wpłynęła niewątpliwie na obie drużyny, które grają początkowo bardzo ostrożnie,

dysponując oszczędnie siłami. Stąd tempo gry było raczej powolne.

W pierwszej fazie meczu uwydatniła się nieznaczna przewaga kolejarzy, wszystkie jednak ataki KKS grzeźną na doskonałej pomocy »Spolem«

Gra zaostrza się i sędzia staje przed trudnym zadaniem opanowania temperamentów graczy.

Spolem, które zdobywa powoli teren, przeprowadza szereg niezłe skombinowanych ataków, obrona kolejarzy stoi jednak na wysokości zadania. Zarzucić trzeba obu obrońcom KKS zbyt częste nadużywanie siły fizycznej, co nie pozostało bez wpływu na ogólny obraz meczu.

Kolejarze bez kontuzjowanego Siwka którego zastąpił Andrzejczak, i Spolem nie mogą mimo obustronnych wysiłków osiągnąć prowadzenia. Gra jest ciężka, walka zacięta i bez pardonu.

Po przerwie KKS atakuje jedynie czwórka. Andrzejczak wspiera słabo grającą pomoc i umiejętnie dysponuje skrzydłami. Gra toczy się raczej na środku ze zmiennym szczęściem.

Dopiero udany przerzut piłki na lewe skrzydło i doskonałe ześrodko-

wanie Narowskiego stwarza niebezpieczną sytuację pod bramką Spolem.

Tatariewicz wybiega, ale źle się ustawia i Gniadek strzela nie do obrony.

Spolem podrywa się do rewanżu i odzyskuje przewagę, której nie traci już do końca meczu. W zamieszaniu podbramkowym piłkę Drzała lekko dobija Radwan i wyrównuje.

W ostatnich minutach Drzała ma szansę podwyższenia wyniku strzela jednak w ręce Swiebodzie.

Sędzia Gajęcki popełnił kilka błędów, nie mniej jednak próbował je sprostować.

Wynik 1:1 krzywdzi w pewnym stopniu drużynę Spolem, która grała płynniej i z większym umiarem.

Najlepiej wypadli z KKS: Morus, Krawiecki i Andrzejczak, ze »Spolem« Szydlik i Prusik. Obaj bramkarze na poziomie.

Nierozstrzygnięty wynik meczu nie wyjaśnił skomplikowanej sytuacji w czołówce. Obaj liderzy mają po 9 pkt. przy stosunku bramek 34:1 Spotkanie rewanżowe obu klubów budzi ogromne zainteresowanie. (g.)

Urząd Wojewódzki Mazurski
Wydział Aproprowizacji i Handlu
Olsztyn

OBWIESZCZENIE

Karty zaopatrzenia rzeczywiste na miesiąc czerwiec, oraz wymienne na miesiąc lipiec br. winny być wydane jednocześnie.

Terminy rozdziału rzeczywistych kart zaopatrzenia na miesiąc czerwiec br.

I. Wydawanie kart zaopatrzenia rzeczywistych na m-c czerwiec oraz wymiennych na miesiąc lipiec po przez instytucje, zakłady pracy, organizacje zawodowe oraz Miejskie Urzędy Obwodowe winno być ukonieczone do dnia 18 maja br.

II. Rejestracja kart zaopatrzenia rzeczywistych w sklepach rozdzielcz. winna być ukonieczona do dnia 23 maja br.

Potwierdzenie kart wymiennych „W” na m-c lipiec br.

Na kartach „W” należy potwierdzić jak w poprzednich miesiącach: a) miejsce zamieszkania i zameldowania, b) tytuł uprawniający do zaopatrzenia kartkowego.

Potwierdzenie kart wymiennych „W” winno być ukonieczone do dnia 1-go czerwca.

Bez uzyskania potwierdzenia karty „W” na m-c lipiec, uprawniony nie będzie mógł otrzymać na wymieniony miesiąc karty rzeczywistej.

Za każdą pobraną kartę zaopatrzenia wymienną „W” oraz rzeczywistą obowiązuje opłata po 1 zł (łącznie 2 złote), za każdą pobraną kartę dodatkową „D” i „C” obowiązuje opłata po 1 zł. Potwierdzenie zameldowania na karcie „W” następuje przez Urzędy Meldunkowe bezpłatnie.

Do podanych terminów należy się ściśle stosować.

Za Wojewodę Mazurskiego
Naczelnik Wydziału

(—) Cmela Bronisław

Olsztyn, dnia 8 maja 1946 r. (705)

W imieniu sprawiedliwości

Wyroki Sadu Okręgowego w Olsztynie

Sąd Okręgowy w Olsztynie za kradzież samochodu ciężarowego, oliwy i benzyny, dokonanej w dn. 6 lutego r. b. w Pasłuku na szkodę państw. fabryki wyrobów drzewnych, skazał Antoniego Kupniewskiego i Eugeniusza Mikłosza każdego na 5 lat więzienia, oraz za rozbój, dokonany w dn. 7 lutego r. b. na szosie między Pawłowem i Olsztynkiem — tych samych: Kupniewskiego na 10 lat i Mikłosza na 8 lat, oraz Snopka na 5 lat więzienia. Łącznie zasądzeni zostali: Kupniewski na 12 lat i Mikłosz na 10 lat więzienia.

Za rozbój, dokonany w dn. 3 lutego r. b. w Dobrym Mieście, Sąd Okręgowy skazał Aleksandra Wasi-

lewskiego na 5 lat więzienia, oraz za rozbój, dokonany w nocy z 15 na 16 marca r. b. we wsi Jeziorany gm. Reszel, Stanisława Chmielewskiego i Jana Rytka każdego na 8 lat więzienia.

Ogłoszenie

Wojewódzki Wydział Aproprowizacji i Handlu podaje do wiadomości publicznej, a w szczególności ob. ob. kupców ważniejsze postanowienia Konferencji z dnia 30 marca 1946 r., w sprawie powołania Komisji Cennikowej do walki z lichwą i spekulacją. Ustalono t. zw. marżę zarobkową, która wynosi:

- 1) dla art. spożywczych pierwszej potrzeby hurt 10%, detal 10 — 20%,
- 2) dla art. spożywczych luksusowych — hurt 15%, detal do 30%,
- 3) dla art. przemysłowych — hurt 15%, detal do 30%.

Utworzono Komisję Kontroli Cen Rynkowych, zadaniem której jest wspólnie z organami Władz Skarbowych, oraz Wojewódzkiego Urzędu Aproprowizacji i Handlu czuwanie, czy ceny pobierane przez kupców są zgodne z postanowieniami Konferencji, odnośnie do marży zarobkowej.

W związku z powyższym ostrzega się ob. ob. kupców i rzemieślników, że w przyszłości za pobieranie wygórowanych cen, jak też za nieprowadzenie ksiąg handlowych, Komisja Kontroli Cen Rynkowych będzie sporządzać protokoły karne.

Woj. Wydział Aproprowizacji i Handlu

OGŁOSZENIE

Wojewódzki Wydział Aproprowizacji i Handlu w Olsztynie podaje do wiadomości publicznej, że zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dn. 9 marca b. r. hurtowy handel mięsem dozwolony jest wyłącznie w halach mięsnych, a detaliczny w sklepach rzeźniczych. Wędliny muszą być zaopatrzone plombą firmową.

Handel domokrążny na ulicach, placach, straganach mięsem, jak i wyrobami wędliniarskimi jest zakazany. Za przekroczenie przepisów wymienionego rozporządzenia, będą sporządzane protokoły karne.

Woj. Wydział Aproprowizacji i Handlu

703

704

Woj. Wydział Aproprowizacji i Handlu

OGŁOSZENIA

DRÓBNE

SPRZEDAM dojną rasową KOZĘ. Zgłoszenia, Olsztyn, Pieniężnego 2, parter. (684-8)

HURTOWNIA Galanteryjna Feliks Aszyk. Łódź, Nowomiejska 5, tel. 156/15, poleca po niskich cenach w dużym wyborze galanterii drobnej oraz bieliznę damską i męską. (486-1)

SKRADZIONY dowód na nazwisko Maria Krystyna Wojciechowska wydany przez gm. Jastków woj. Lubelskie unieważniam. (673-2)

UNIEWAZNIAM zagubiony dowód rejestracyjny Nr. 301 wydany przez RKU Olsztyn 18/XII 1945 r. na nazwisko Baranowski Czesław. (675-1)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie zdemobilizowania, wydane przez „Krasny” 10 pułk artylerii w Grodnie oraz dwa zaświadczenia na medale za bój o Warszawę i Odrę wydane w Grodnie przez 10 pułk. oraz kartę repatriacyjną wydaną przez PUR w Łodzi na nazwisko Szafranski Kazimierz urodz. 1. VIII. 1926 r. w Pińsku. (670-1)

UNIEWAZNIAM skrócone: dowód osobisty nr. 213533 wydany przez gm. Lubichowo pow. Starogard, oraz kartę rejestracyjną wydaną przez R. K. U. Starogard na nazwisko Noch Feliks. (674-1)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Ostród na nazwisko Karciecki Edwin urodz. 23. 10. 1920 r. w Kosielewach pow. Działdowo. (678-1)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez gminę Marcinkowo na nazwisko Sikorski Franciszek zamieszkały w Giławach. (680)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez gminę Dywity na nazwisko Neuman Agata zamieszkała w Roźnowie. (692)

UNIEWAZNIAM zagubioną legitymację służbową wydaną przez DOKP Nr. 582 na nazwisko Konsko Piotr zamieszkały w Olsztynie Szopena 1. (693)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Mińsk Mazow. na nazwisko Agnieszka Edmund urodz. 30. 10. 1925 r. w Laskarzewie pow. Garwolin. (681-1)

KUPIE SKLEP lub lokal sklepowy w Olsztynie, Wiadomość telefonem lub listownie Kierownik Poczty Korsze. (696-2)

W dniu 1/V 1946 r. o godz. 12 na trasie od Partyzantów do Kilińskiego, zgubiłam czarną torbę damską skórzaną, w której między innymi drobiazgami była postać św. Antoniego w miniaturze. Proszę o zwrot postaci gdyż jest to droga pamiątka. Kilkaset złotych znajdujących się w torbie proszę zatrzymać w nagrodę za zwrot postaci św. Pelagiusza Olczak, Kilińskiego 4 m. 7, 3 p. (697)

UNIEWAZNIAM zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez gminę Szombark na nazwisko Zakowska Marta. (698)

UNIEWAZNIAM zagubiony przydział na mieszkanie, wydany przez Wydz. Kwatermistrzowski w Olsztynie na nazwisko Szymek Zofia zamieszkała ul. Jagiellońska 19 a, m. 10. (699)

UNIEWAZNIAM zagubioną książkę wojenną, zaświadczenie osadnictwa oraz zaświadczenia na medale i pochwałę wojenną wydane przez 11 p. artylerii (moździerze) na nazwisko Korwel Kazimierz, oraz kartę ewakuacyjną wydaną przez PUR w Wilnie na nazwisko Korwel Weronika. (700)

POSZUKUJE brata Gajbowicza Stanisława (umysłowo chory) urodz. w 1925 r., zaginionego w Olsztynie w kwietniu. Wiadomości o jego miejscu pobytu proszę kierować: Gajbowicz Adam Kraplewo gmina Niebytów pow. Morąg. (701)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego wydane przez gminę Dywity na nazwisko Grocka Małgorzata zamieszkała w Roźnowie. (702)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadestanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Spolem” w Olsztynie.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 8 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratocy otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolporterskich. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi